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Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Změna v podání daňového přiznání a v
placení daně z převodu nemovitostí od
1.1.2004
S účinností od 1. 1. 2004 dochází novelou zákona 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani
z převodu nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů, k zásadní změně jak v podání přiznání k dani z
převodu nemovitostí, tak především v placení této daně. V době po 1. 1. 2004 je daňový subjekt
povinen v daňovém přiznání si daň z převodu nemovitostí sám vypočítat a ve lhůtě pro podání
daňového přiznání daň zaplatit. Sazba daně z převodu nemovitostí z úplatných převodů či přechodů
vlastnických práv uskutečněných po 1. 1. 2004 činí 3% základu daně.

            S účinností od 1. 1.  2004 dochází novelou  zákona 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani
z převodu nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů, k zásadní změně jak v podání přiznání k dani z převodu
nemovitostí, tak především v placení této daně.

Tato změna se týká případů, kdy je úplatný převod nebo přechod vlastnictví
k nemovitostem uskutečněn po 1. 1. 2004.

Dle nové právní úpravy je poplatník povinen podat daňové přiznání k dani z převodu nemovitostí nejpozději do
konce třetího měsíce následujícího po měsíci, v němž

-         byl zapsán vklad práva do katastru nemovitostí1), tj. návrh na vklad práva do katastru nemovitostí, ke kterému
se váží právní účinky vkladu práva do katastru nemovitostí, byl podán katastrálnímu úřadu dnem 1. 1. 2004 a násl.,

-         nabyla účinnosti smlouva o úplatném převodu vlastnictví k nemovitosti, která není evidována v katastru
nemovitostí,

-         bylo vydáno potvrzení o nabytí vlastnictví k vydražené nemovitosti ve veřejné dražbě nebo nabylo právní moci
rozhodnutí o příklepu a bylo zaplaceno nejvyšší podání při výkonu rozhodnutí nebo exekuci,

-         nabylo právní moci rozhodnutí nebo byla daňovému subjektu doručena jiná listina, kterými se potvrzují nebo
osvědčují vlastnické vztahy k nemovitosti.

_____________________________

1) Podle § § 35 odst. 2 vyhl. 190/1996 Sb., ve znění pozdějších předpisů, katastrální úřad v případě
povolení vkladu práva vyznačí na prvopisech smlouvy doložku, kde se mimo jiné uvádí „Vklad práva
zapsán v katastru nemovitostí dne…..“.  Od tohoto data běží lhůta  pro podání daňového přiznání.

V těchto případech úplatných převodů nebo přechodů vlastnictví k nemovitostem uskutečněných v době po 1. 1. 
2004 je daňový subjekt povinen v daňovém přiznání si daň z převodu nemovitostí sám  vypočítat a ve lhůtě
pro podání daňového přiznání daň zaplatit. Sazba daně z převodu nemovitostí z úplatných převodů či přechodů
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vlastnických práv uskutečněných po 1. 1. 2004 činí 3% základu daně.

            Povinnou přílohou daňového přiznání je

-         ověřený opis nebo ověřená kopie smlouvy nebo jiné listiny, kterou se potvrzují nebo osvědčují vlastnické
vztahy k nemovitosti

-         znalecký posudek o ceně zjištěné podle oceňovacího předpisu kromě případů, kdy zákon povinnost předložení
znaleckého posudku neukládá.

Upozornění : Nepodá-li poplatník daňové přiznání a současně nezaplatí  daň nebo tak učiní opožděně, tj.
po lhůtě k podání daňového přiznání, vystavuje se sankci v podobě penále na dani z převodu nemovitostí
popř. možnosti zvýšení daně až o 10%.

           

Další informace k vyměření a placení daně z převodu nemovitostí

od 1. 1. 2004

Při vyplnění daňového přiznání je třeba, aby  poplatník postupoval dle pokynů k vyplnění  daňového  přiznání.

Současně s podáním daňového přiznání k dani z převodu nemovitostí je poplatník povinen předložit znalecký
posudek o ceně zjištěné podle zvláštního právního předpisu či posudek znalce, kterým se určuje hodnota předmětu
vkladu podle obchodního zákoníku.

Cenou zjištěnou nemovitosti podle zvláštního právního předpisu (zákon 151/1997 Sb., o oceňování
majetku a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů  a vyhl. MF 540/2002 Sb. – dále jen
„oceňovací předpis“), se rozumí cena platná ke dni nabytí nemovitosti, tj. ke dni

-         právních účinků vkladu práva do katastru nemovitostí, jde-li o úplatný převod nemovitosti
evidovaných v katastru nemovitostí na základě smlouvy,

-          účinnosti smlouvy o úplatném převodu nemovitosti, která není evidována v katastru nemovitostí,

-         právní moci listiny, kterou se potvrzují nebo osvědčují vlastnická práva k nemovitosti.

Jde-li o vklad do společnosti s ručením omezeným nebo do akciové společnosti, součástí daňového přiznání je
posudek znalce, kterým se určuje hodnota předmětu vkladu podle obchodního zákoníku.

Znalecký posudek se nevyžaduje, jde-li o převod nebo přechod vlastnictví

-         k nemovitosti, který je zcela osvobozen od daně,

-         k pozemku bez stavby a trvalého porostu – v těchto případech si může daňový subjekt zjistit cenu pozemku
sám dle oceňovacího předpisu2) platného ke dni převodu či přechodu vlastnického práva, pokud správce daně
nestanoví jinak,

-         při zřízení práva odpovídajícího věcnému břemeni při darování nemovitosti - v těchto případech si může
daňový subjekt zjistit cenu věcného břemene sám dle oceňovacího předpisu3) platného ke dni právních účinků vkladu
práva do katastru nemovitostí,
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-         k nemovitosti z vlastnictví územního samosprávného celku – základem daně je cena sjednaná,

-          při vydražení nemovitosti  - základem daně je cena dosažená v dražbě,

-          při zrušení a vypořádání podílového spoluvlastnictví soudem – základem daně je cena stanovená soudem.

Daňové přiznání k dani z převodu nemovitostí se nepodává při úplatném převodu nebo přechodu
nemovitostí z vlastnictví České republiky nebo Fondu národního majetku ČR, je-li převod nebo přechod
vlastnictví k nemovitosti od daně osvobozen.

2)  § 9 až 13 zákona 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů, ve znění
pozdějších předpisů a § 27 až 31 vyhl. 540/2002 Sb.

3) § 18 zákona 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,
Cenový věstník Ministerstva financí částka 6 z dne 20. 5. 1999 (čj. 162/38 024/1999).

Vyměření a placení daně z převodu nemovitostí u převodů a přechodů vlastnického práva
k nemovitostem uskutečněným do 31. 12. 2003

Upozornění : u převodů a přechodů vlastnického práva k nemovitostem uskutečněných do 31. 12.
2003 nedochází k žádné změně v podání přiznání či placení daně z převodu nemovitostí.

Je-li úplatný převod nebo přechod vlastnictví k nemovitostem uskutečněn v době do  31. 12. 2003,   podává
daňový subjekt daňové přiznání k dani z převodu nemovitostí podle § 21 odst. 1 a 3  zákona 357/1992 Sb., ve znění
platném do 31. 12. 2003, do 30 dnů ode dne

- kdy mu byla katastrálním úřadem doručena smlouva opatřená doložkou o vkladu práva, 

- kdy mu bylo doručeno rozhodnutí či jiná listina , kterými se potvrzují nebo osvědčují vlastnické vztahy
k nemovitostem např. potvrzení o nabytí vlastnictví k vydražené nemovitosti v dražbě, právní moc rozhodnutí o
příklepu a zaplacení nejvyššího podání při výkonu rozhodnutí nebo exekuci,

- účinnosti smlouvy o úplatném převodu vlastnictví k nemovitostí, která není evidována v katastru nemovitostí.

Současně s podáním daňového přiznání k dani z převodu nemovitostí je poplatník povinen předložit ověřený opis
nebo ověřenou kopii smlouvy nebo jiné listiny, kterou se potvrzují nebo osvědčují vlastnické vztahy k nemovitosti, a
znalecký posudek o ceně zjištěné podle zvláštního právního předpisu.

V těchto případech je daň z převodu nemovitostí splatná do 30 dnů  ode dne, v němž byl daňovému
subjektu doručen platební výměr.

Dle materiálů Ministerstva financí upravil Tomáš Mužík 

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-17-cervna-1997-o-ocenovani-majetku-a-o-zmene-nekterych-zakonu-zakon-o-ocenovani-majetku-2263.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ze-dne-10-prosince-2002-kterou-se-provadeji-nektera-ustanoveni-zakona-c-1511997-sb-o-ocenovani-majetku-a-o-zmene-nekterych-zakonu-zakon-o-ocenovani-majetku-4123.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-17-cervna-1997-o-ocenovani-majetku-a-o-zmene-nekterych-zakonu-zakon-o-ocenovani-majetku-2263.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-dani-dedicke-dani-darovaci-a-dani-z-prevodu-nemovitosti-12367.html


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Dawn-raid a.k.a. místní šetření: Ústavní soud potvrzuje potřebu zvýšené opatrnosti u
konkurenčních podnětů
Dodání elektronického systému spisové služby po 1.7.2025
Evropská zdravotní data pod lupou: Co přináší nová regulace a datová centra (EHDS)?
Znamená „převedení na jinou práci“ stále to, co říká zákon?
K odpovědnosti státu za majetkovou a nemajetkovou újmu způsobenou při výkonu veřejné
moci. Vyslovování konstatací porušení práva. Připomínka státního svátku 6. července
Zaplacení skladného není podmínkou pro vydání skladované věci
Musí žák platit školné za výuku nevyžádaného předmětu?
Smlouva o smlouvě budoucí kupní k nemovitým věcem: Písemná forma není povinná, říká
Nejvyšší soud
Vysokorychlostní variace dle smluvních podmínek FIDIC: případová studie z D5507
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/dawn-raid-aka-mistni-setreni-ustavni-soud-potvrzuje-potrebu-zvysene-opatrnosti-u-konkurencnich-podnetu-119830.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dawn-raid-aka-mistni-setreni-ustavni-soud-potvrzuje-potrebu-zvysene-opatrnosti-u-konkurencnich-podnetu-119830.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dodani-elektronickeho-systemu-spisove-sluzby-po-172025-119824.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropska-zdravotni-data-pod-lupou-co-prinasi-nova-regulace-a-datova-centra-ehds-119825.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/znamena-prevedeni-na-jinou-praci-stale-to-co-rika-zakon-119821.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-odpovednosti-statu-za-majetkovou-a-nemajetkovou-ujmu-zpusobenou-pri-vykonu-verejne-moci-vyslovovani-konstataci-poruseni-prava-pripominka-statniho-svatku-6-cervence-119820.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-odpovednosti-statu-za-majetkovou-a-nemajetkovou-ujmu-zpusobenou-pri-vykonu-verejne-moci-vyslovovani-konstataci-poruseni-prava-pripominka-statniho-svatku-6-cervence-119820.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zaplaceni-skladneho-neni-podminkou-pro-vydani-skladovane-veci-119780.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/musi-zak-platit-skolne-za-vyuku-nevyzadaneho-predmetu-119779.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/smlouva-o-smlouve-budouci-kupni-k-nemovitym-vecem-pisemna-forma-neni-povinna-rika-nejvyssi-soud-119778.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/smlouva-o-smlouve-budouci-kupni-k-nemovitym-vecem-pisemna-forma-neni-povinna-rika-nejvyssi-soud-119778.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vysokorychlostni-variace-dle-smluvnich-podminek-fidic-pripadova-studie-z-d5507-119746.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html

